
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.  4  DEL 01/02/2022 
Oggetto: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per un importo pari ad Euro 
4.052,00 oltre IVA, per stipula contratto di acquisto di fornitura arredo ufficio Segreteria Dipartimento-  
mediante trattativa diretta su MEPA.  

CIG ZCC34ED495 
Il Direttore del Dipartimento 

 Visto il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 30 e 31 in materia di “Principi per 
l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni” e “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

 Visto l’art.36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 a norma del quale 
“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese”; 
 Visto l’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m. (D.Lgs.n.56/2017) che consente di 
procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, all’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 Visto l’art.37, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 che dispone: “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a €40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
Viste le delibere ANAC: 

 N.1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n.3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla G.U.R.I. n.273 
del 22 novembre 2016; 

 N.1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n.4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla G.U.R.I. n.274 del 23 novembre 
2016; 

 Vista la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.; 
 Visto l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e l’art.1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione Trasparente”; 

 Visto il DPR n.445 del 28 dicembre 2000; 

 Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione 
delle spese; 

 Visto il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D.R.n.85 del 01.02.2014; 

Vista la necessità di provvedere urgentemente all’acquisto di ulteriore arredo d’ufficio al fine di 
riorganizzare gli spazi assegnati al personale amministrativo afferente al Dipartimento e garantire il 
necessario distanziamento tra le postazioni di lavoro, come richiesto dalle vigenti normative anti-covid; 

 Considerato che l’importo stimato per la fornitura/servizio è inferiore al limite di €40.000,00 come da 
disposizioni contenute alla pagine 29-30 del Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 
dell’11.04.2014 e ss.mm.; 
 Considerato che l’affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione 
dell’art.36 “Acquisti sotto soglia” del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016; 



 

 

 Visto CHE risulta attiva su MEPA, l'iniziativa “Beni Arredi e macchine d’ufficio” e che nell'ambito di 
suddetta iniziativa non esiste un catalogo di offerte, ma è possibile effettuare una negoziazione tramite RDO 
o TRATTATIVA DIRETTA, si è ritenuto opportuno avviare indagine di mercato tramite trattative dirette rivolte 
a più operatori economici abilitati nel settore, allegando alle stesse capitolato specifico della fornitura e 
richiedendone la firma digitale alle ditte; 

 Viste le'indagini di mercato effettuate sulla piattaforma Mepa con pubblicazione delle trattative dirette 

n.2001400, 2001410, 2001827 rivolte ai seguenti operatori economici: Martema srl, AC.ESSE srl, CHIRò srl; 

Considerato che l'operatore economico A.C.ESSE non ha risposto alla trattativa diretta n2001400 e che 
pertanto la stessa risulta deserta - Allegato n.3; 

          Vista L'offerta di importo pari a € 4.110,00 oltre IVA pervenuta dalla ditta  MARTEMA in riscontro alla 
trattativa diretta n.  2001827 e l'offerta di importo pari a € 4.052,00 oltre IVA pervenuta dalla ditta  CHIRO’ in 
riscontro alla trattativa diretta n.  2001410; 

 Considerato che entrambe le offerte per oggetto corrispondono a quanto richiesto dal 
committente e che ai sensi dell'art.36 DLGS. 50/2016 si procede all'aggiudicazione al prezzo più basso; 

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa necessaria ai fini dell'affidamento della 
fornitura alla ditta CHIRO’; 

Considerato che la rotazione è garantita dall’assenza di precedenti inviti e affidamenti nell’anno alla suddetta 
società; 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 
  

 di rifiutare, tramite piattaforma MEPA, l'offerta presentata dalla ditta MARTEMA  con la seguente 
motivazione: aggiudicazione effettuata al prezzo più basso a favore di altro operatore 
economico abilitato nell'ambito della categoria MEPA Beni- Arredi e macchine d’ufficio” 

 di affidare la fornitura di cui in oggetto alla ditta CHIRO’ srl per l'importo complessivo di €  
4.052,00 oltre IVA,  mediante stipula della trattativa diretta n. 2001410 su MePa verificata la 
disponibilità dei fondi UPB CARD. ASSEGNAZIONI_2021 voce di costo AI12501 ; 

 di individuare come RUP dell’acquisto di cui trattasi il Prof. Paolo Golino (Direttore del 
Dipartimento); 

 di provvedere, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016, nel proprio sito web “Amministrazione Trasparente”. 

 

          


